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MINISTERIO MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL                                                  PARTIDA 21 

SERVICIO FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSION SOCIAL CAPÍTULO 02 
 
 

Producto Estratégico al 
que se Vincula Indicador Fórmula de Cálculo Efectivo 

2014 
Efectivo 

2015 
Efectivo 

2016 

Efectivo a 
Junio 
2017 

Meta 
2018 

Medios de 
Verificación 

No-  
tas 

•Subsidio y 
Financiamiento 
 
 
 
 

Eficacia/Proceso 
 
 
Porcentaje de operaciones 
de créditos cursadas, 
respecto del total de 
operaciones de crédito 
planificadas para el año 
t.      
 
 
Aplica Desagregación por Sexo: SI 
 
 
 

 
((Nº de operaciones de créditos 

cursados año t/N° total de operaciones 
de créditos planificados año t)*100)  

 
 

Mujeres:  
 

Hombres:  
 
 

 
144 % 

 
 

0% 
 

0% 
 
 

 
317 % 

 
 

0% 
 

0% 
 
 

 
176 % 

 
 

0% 
 

0% 
 
 

 
0 % 

 
 

0% 
 

0% 
 
 

 
100 % 

 
 

100% 
 

100% 
 
 

Reportes/Informe
s 

Reporte 
consolidado de 
operaciones de 
crédito hasta el 

31/12/2018 
preparado con 
Información de 

Instituciones 
otorgantes de 

créditos  

1 

•Subsidio y 
Financiamiento 
 
 
 
 

Eficacia/Resultado 
Intermedio 
 
 
Porcentaje de usuarios del 
programa Yo Emprendo 
Semilla que terminan su 
intervención ocupados e 
incrementan sus ingresos 
el año t, respecto del total 
de usuarios del programa 
que inician su intervención 
desocupados y la terminan 
en el año t.         
 
 
Aplica Desagregación por Sexo: SI 
 
 
 

 
((N° de Usuarios del Programa Yo 
Emprendo Semilla que terminan su 
intervención en el año t, ocupados e 

incrementan sus ingresos/N° de 
Usuarios del Programa Yo Emprenso 
Semilla que inician su intervención 

desocupados y terminan su 
intervención en el año t. )*100)  

 
 

Mujeres:  
 

Hombres:  
 
 

 
90.3 % 

 
 

90.6% 
 

83.4% 
 
 

 
90.6 % 

 
 

90.8% 
 

87.1% 
 
 

 
93.6 % 

 
 

93.7% 
 

91.2% 
 
 

 
0.0 % 

 
 

0.0% 
 

0.0% 
 
 

 
92.0 % 

 
 

92.0% 
 

91.9% 
 
 

Reportes/Informe
s 

Reporte de 
cumplimiento 

con datos 
obtenidos del 

Sistema Nacional 
de Usuarios  

2 



  

Producto Estratégico al 
que se Vincula Indicador Fórmula de Cálculo Efectivo 

2014 
Efectivo 

2015 
Efectivo 

2016 

Efectivo a 
Junio 
2017 

Meta 
2018 

Medios de 
Verificación 

No-  
tas 

•Subsidio y 
Financiamiento 
 
 
 
 

Eficacia/Resultado 
Intermedio 
 
 
Porcentaje de usuarios del 
Programa Yo Trabajo 
Jóvenes que finalizan su 
intervención el año t con 
desenlace dependiente, 
respecto del total de 
usuarios del programa que 
terminan su intervención 
el año t con factibilidad de 
desenlace dependiente.      
 
 
Aplica Desagregación por Sexo: SI 
 
 
 

 
((Número de usuarios del Programa 
Yo trabajo Jóvenes que finalizan su 
intervención el año t con desenlace 

dependiente/Número de usuarios del 
Programa Yo Trabajo Jóvenes que 

finalizan su intervención el año t con 
factibilidad de desenlace 

dependiente)*100)  
 
 

Mujeres:  
 

Hombres:  
 
 

 
42.0 % 

 
 

42.0% 
 

45.0% 
 
 

 
48.0 % 

 
 

46.4% 
 

56.9% 
 
 

 
55.7 % 

 
 

52.2% 
 

67.7% 
 
 

 
0.0 % 

 
 

0.0% 
 

0.0% 
 
 

 
44.0 % 

 
 

42.0% 
 

42.3% 
 
 

Reportes/Informe
s 

Reporte de 
cumplimiento 

con datos 
obtenidos del 

Sistema Nacional 
de Usuarios  

3 

•Subsidio y 
Financiamiento 
 
 
 
 

Eficacia/Resultado 
Intermedio 
 
 
Porcentaje de usuarios del 
Programa Yo Emprendo 
que terminan su 
intervención en el año t e 
incrementan sus ingresos 
iniciales en a lo menos un 
5%, respecto del total de 
usuarios del programa que 
terminan su intervención 
en el año t.         
 
 
Aplica Desagregación por Sexo: SI 
 
 
 

 
((N° de Usuarios del Programa Yo 

Emprendo que terminan su 
intervención en el año t e incrementan 
sus ingresos iniciales en a lo menos un 
5%./N° de Usuarios del Programa Yo 

Emprendo que terminan su 
intervención en el año t. )*100)  

 
 

Mujeres:  
 

Hombres:  
 
 

 
81.0 % 

 
 

82.0% 
 

76.0% 
 
 

 
82.0 % 

 
 

82.9% 
 

80.2% 
 
 

 
88.1 % 

 
 

88.1% 
 

87.8% 
 
 

 
0.0 % 

 
 

0.0% 
 

0.0% 
 
 

 
84.0 % 

 
 

81.0% 
 

81.0% 
 
 

Reportes/Informe
s 

Reporte de 
cumplimiento 

con datos 
obtenidos del 

Sistema Nacional 
de Usuarios  

4 



  

Producto Estratégico al 
que se Vincula Indicador Fórmula de Cálculo Efectivo 

2014 
Efectivo 

2015 
Efectivo 

2016 

Efectivo a 
Junio 
2017 

Meta 
2018 

Medios de 
Verificación 

No-  
tas 

•Subsidio y 
Financiamiento 
 
 
 
 

Eficacia/Resultado 
Intermedio 
 
 
Porcentaje de usuarios del 
programa Yo Emprendo 
que terminan su 
intervención en el año t 
con un emprendimiento e 
incrementan a lo menos un 
10% sus ventas 
mensuales.      
 
 
Aplica Desagregación por Sexo: SI 
 
 
 

 
((N° de usuarios/as del programa Yo 

Emprendo que terminan su 
intervención en el año t con un 

emprendimiento  y aumentan sus 
ventas mensuales a lo menos en 
10%/N° total de usuarios/as del 

programa Yo Emprendo que terminan 
su intervención en el año t )*100)  

 
 

Mujeres:  
 

Hombres:  
 
 

 
72.2 % 

 
 

76.9% 
 

19.2% 
 
 

 
74.0 % 

 
 

74.3% 
 

72.6% 
 
 

 
0.0 % 

 
 

0.0% 
 

0.0% 
 
 

 
0.0 % 

 
 

0.0% 
 

0.0% 
 
 

 
73.0 % 

 
 

73.0% 
 

73.0% 
 
 

Reportes/Informe
s 

Reporte de 
cumplimiento 

con datos 
obtenidos del 

Sistema Nacional 
de Usuarios  

5 

 
 
Notas:  

1.-La cobertura es calculada en base a una estimación del Costo de la Transacción por operación de crédito ($22.500) y el presupuesto disponible. Se entiende por Operación de Crédito al subsidio 
entregado a cada usuario para cubrir el valor de los costos operacionales relativos al otorgamiento de un crédito productivo, con objeto de incluir en el sistema financiero a microempresas con poco 
historial comercial, bajas ventas o informalidad y que además se encuentran en situación o condición de vulnerabilidad, las cuales para el mercado constituyen inversiones de riesgo. 
 
2.-Nota: El Universo de Cálculo está constituido por todos/as los/as usuarios/as que terminan la intervención del programa en el año t; es decir usuarios/as de proyectos con Termino Normal, 
independiente del año de ingreso a la intervención, además de registrar en su variable línea de base situación ocupacional como desocupados.Serán usuarios/as que incrementan sus ingresos aquellos 
que una vez finalizada la intervención del programa registran una diferencia positiva entre los valores registrados de variables de Ingresos Autónomos (líneas de salidas-líneas de base), además de 
registrar en su variable línea de salida situación ocupacional como ocupados.Se excluyen del universo de cálculo usuarios en estado de abandono y/o aquellos que registren, en la variable Rama 
Ocupacional, actividades económicas estacionales, donde los períodos de referencia para el levantamiento de la información impiden dar cuenta de aumento real de sus ingresos producto del 
emprendimiento, por ejemplo: Silvoagropecuaria, pesca, pequeña agroindustria, venta agrícola, hospedaje, turismo y/o los proyectos determinados por la Sub Dirección de Programas. 
 
3.-Serán usuarios/as con desenlace dependiente todos aquellos jóvenes que una vez finalizada la intervención del programa registran en la variable ?Inserción laboral línea de salida? la opción 
dependiente por su cuenta, dependiente a través del programa o prácticas laborales.Se entiende por factibilidad de desenlace dependiente, los usuarios/as que registran en su variable intermedia 
"Expectativa Laboral" la opción Dependiente.Se excluyen los proyectos determinados por la Sub Dirección de Gestión de Programas que sean considerados especiales, que implican una focalización 
distinta donde no existen posibilidades de desenlace dependiente, como por ejemplo jóvenes reclusos. 
 
4.-El Universo de Cálculo está constituido por todos/as los/as usuarios/as que terminan la intervención del programa en el año t; es decir usuarias(os) de proyectos con Termino Normal, 
independiente del año de ingreso a la intervención. Se excluyen del universo de cálculo usuarios en estado de abandono y/o aquellos que registren, en la variable Rama Ocupacional, actividades 
económicas estacionales, donde los períodos de referencia para el levantamiento de la información impiden dar cuenta de aumento real de sus ingresos producto del emprendimiento, por ejemplo: 
Silvoagropecuaria, pesca, pequeña agroindustria, venta agrícola, hospedaje, turismo y/o los proyectos determinados por la Sub Dirección de Programas. 
 
5.-El Universo de cálculo considera Usuarios (Personas) atendidos en los programas: Yo Emprendo y pertenecen a proyectos con Estado Término Normal durante el año t. Se excluyen del universo 
de cálculo usuarios en estado de Abandono y/o aquellos que registren, en la variable Rama Ocupacional, actividades económicas estacionales, donde los períodos de referencia para el levantamiento 
de la información impiden dar cuenta de aumento real de ventas, por ejemplo: Silvoagropecuaria, pesca, pequeña agroindustria, venta agrícola, hospedaje, turismo, y/o los proyectos determinados 
por la Sub Dirección de Programas. 
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